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Úvod

V dnešní době, kdy je trh práce velmi dynamický a mění se každým okamžikem, je pro mnoho

společností velmi těžké najít a udržet si kvalitní a kvalifikovanou pracovní sílu, která je klíčová

pro správný chod společnosti. Vhodným nástrojem pro přilákání, získání potenciálních

a stabilizaci stávajících zaměstnanců je personální marketing, který v současné době přináší

zcela nový pohled na zaměstnance jako na základní složku každé úspěšné společnosti na trhu.

Hlavním cílem personálního marketingu je pomocí správně nastavených metod oslovit a získat

kvalitní zaměstnance, dlouhodobě udržet stávající zaměstnance a minimalizovat fluktuaci.

Společnosti, které jsou schopny a ochotny podstoupit změny a uplatnit inovativní postupy

v rámci personálních procesů s cílem jejich zlepšení, získají silnou konkurenční výhodu. Lidský

kapitál je tedy důležitou součástí drtivé většiny společností. Představuje jedinečný a obtížně

nahraditelný zdroj, a proto by se každá společnost měla zaměřit na oblast kvalitního

personálního řízení a věnovat značnou pozornost svým zaměstnancům.

Diplomová práce „Personální marketing ve vybrané společnosti“ se zabývá analýzou

personálního marketingu ve společnosti Otavské strojírny a.s., jež sídlí v Horažďovicích

v Plzeňském kraji. Cílem práce je analyzovat a zhodnotit současný stav personálního

marketingu ve vybrané společnosti a následně formulovat možné náměty na zlepšení pro oblast

interních personálních činností. K jeho dosažení je potřeba splnit jednotlivé dílčí cíle:

vypracovat teoretický úvod do problematiky personálního marketingu, představit vybranou

společnost, analyzovat trh práce a současný stav personálního marketingu ve společnosti

a navrhnout doporučení pro jeho zefektivnění.

Práce je členěna do tří částí – teoretické, analytické a návrhové. Teoretická část přináší

komplexní pohled na problematiku personálního marketingu, objasňuje jeho význam

a specifika a stručně seznamuje s historií personálního marketingu. Pozornost je dále věnována

specifickému marketingovému mixu a vymezení externího a interního personálního

marketingu. Při zpracování teoretické části práce byla použita metoda rešerše české i zahraniční

odborné literatury. Rešerše umožnila pochopení významu personálního marketingu, a byla tak

zásadní pro realizaci výzkumu.

Analytická část začíná druhou kapitolou, která charakterizuje trh práce v Plzeňském kraji a jeho

specifika, jako například zaměstnanost, nezaměstnanost, vzdělanostní strukturu zaměstnaných,

zastoupení profesí a další. Třetí kapitola představuje vybranou společnost Otavské strojírny a.s.,
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prezentuje základní údaje o společnosti, její strategii a historii. Dále je zde popsána současná

situace společnosti, její konkurence, portfolio produktů a organizační struktura. Tato kapitola

je zpracována na základě analýzy získaných interních dokumentů firmy a konzultací

s personálním/finančním ředitelem společnosti.

Následující čtvrtá kapitola je zaměřena na analýzu personálního marketingu ve zvolené

společnosti. Prostřednictvím volného rozhovoru s personálním ředitelem společnosti byly

získány informace o metodách a nástrojích interního i externího personálního marketingu, které

společnost využívá.

V páté kapitole jsou prezentovány výsledky dotazníkového šetření, jehož cílem je zjistit

spokojenost zaměstnanců s jednotlivými oblastmi interního personálního marketingu

a identifikovat slabé a silné stránky společnosti jako zaměstnavatele.

V návrhové části práce jsou konkretizovány doporučení a náměty, které by měly vést

k zefektivnění interních personálních procesů ve společnosti a k větší spokojenosti

zaměstnanců.
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Cíle a metodika práce

Diplomová práce „Personální marketing ve vybrané společnosti“ vymezuje oblast personálního

marketingu vzhledem k aspektům pracovního trhu ve společnosti Otavské strojírny a.s.

Hlavním cílem práce je analyzovat personální marketing ve vybrané společnosti, dále

charakterizovat a zhodnotit jeho stávající stav a navrhnout možné způsoby zlepšení v rámci

interních personálních činností.

V rámci teoretické části je provedena rešerše jak českých, tak zahraničních zdrojů v tištěné či

elektronické podobě. Závěr teoretické části je věnován její syntéze.

Praktická část vychází z poznatků získaných v teoretické části, významným zdrojem informací

jsou dále interní materiály společnosti (směrnice, plány, kodexy apod.) a rovněž elektronické

zdroje (ČSÚ, Justice.cz). Předmětem metodiky je provedení analýzy současného stavu

společnosti a zhodnocení stávajících procesů. Informace o firmě, základní ukazatele, používaný

systém vzdělávání a rozvoje zaměstnanců ve firmě a další údaje pro zpracování praktické části

práce byly získány na základě osobní konzultace a elektronické komunikace s finančním

ředitelem a personalistkou společnosti. Komunikace nebyla jednorázová, probíhala v průběhu

celého zpracování diplomové práce, kdy se autorka práce obracela s dotazy na zástupce vedení

společnosti. První rozhovor se uskutečnil 3. listopadu 2021 v sídle společnosti Otavské strojírny

a.s. v Horažďovicích s personalistkou. Tento rozhovor byl polostrukturovaný a byl zaměřen

na získání informací o stavu lidských zdrojů ve společnosti. Autorka práce si předem připravila

soubor otázek, který je uveden v příloze H. V průběhu rozhovoru byly jednotlivé otázky

rozvedeny a konkretizovány. Další polostrukturovaný rozhovor byl uskutečněn 5. listopadu

2021 s finančním ředitelem a týkal se organizační struktury, výrobního sortimentu, konkurence

apod. Další doplňující údaje byly získány prostřednictvím elektronické komunikace.

Historii společnosti autorka konzultovala s pamětníkem Eduardem Červeným, bývalým

zaměstnancem společnosti STS Klatovy (po revoluci transformována na OS). Neformální volný

rozhovor se uskutečnil 12. listopadu 2021. Pro autorku práce byl tento rozhovor důležitým

zdrojem informací o historii a vývoji společnosti, protože firma žádnými písemnými

dokumenty z této doby nedisponuje. Byly pravděpodobně skartovány při reorganizaci

společnosti na jinou právní formu (a. s.). Rozhovor byl proveden pouze jednou a trval přibližně

dvě hodiny.
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Dále bylo na jednání s finančním ředitelem dohodnuto provedení dotazníkového průzkumu.

Dotazníkové šetření bylo uskutečněno v tištěné podobě napříč celou organizací. Na základě

získaných informací a provedení analýzy výsledků průzkumu byly navrženy možné alternativy

zlepšení stávající situace. Pro výzkum byla zvolena kvantitativní forma s použitím metody

dotazování prostřednictvím polostrukturovaného dotazníku. Dotazník ve formě formuláře byl

distribuován v papírové podobě mezi zaměstnance společnosti. Formulace a skladba

jednotlivých otázek byly předem konzultovány a schváleny finančním ředitelem společnosti.

Cílová skupina nebyla specificky vybrána, dotazník byl distribuován pracovníkům s různým

stupněm vzdělání, na různých pracovních pozicích – vyšší a střední management, dělnické

pozice.

Dotazníkové šetření proběhlo v období od 14. února do 24. února 2022. Autorka práce

konzultovala otázky v dotazníku s finančním ředitelem společnosti před vytvořením jeho

finální verze tak, aby byl dotazník přínosem i pro společnost. Po schválení vedením společnosti

byl dotazník předložen zaměstnancům. Pilotáž dotazníku nebyla provedena zejména z důvodu

vysokého pracovního vytížení zaměstnanců společnosti. Vzhledem k rozmístění pracovišť

ve dvou městech byla distribuce dotazníku provedena za pomoci personalistky společnosti,

která ho předala zaměstnancům, a to v obou provozech (Sušice, Horažďovice). Dotazníkového

šetření se zúčastnilo 110 zaměstnanců, kteří byli předem informováni o dobrovolnosti vyplnění

a anonymitě dotazníků. Sběr dotazníků poté probíhal do uzavřené schránky. Výsledky

provedeného šetření byly po zpracování odpovědí poskytnuty vedení společnosti. Podoba

dotazníku je uvedena v příloze I.
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1 Personální marketing

Tato kapitola je zaměřena na teoretická východiska a problematiku personálního marketingu.

Personální marketing lze považovat za relativně nový nástroj v oblasti řízení lidských zdrojů

a v odborné literatuře se může vyskytovat pod různými názvy. V anglicky psaných textech se

obvykle používá označení Human resource management a bývá často zmiňován v souvislosti

s pojmem Employer branding.

1.1 Vymezení pojmu personální marketing

Před definováním, co je to personální marketing, je potřeba zmínit definici marketingu


[…]

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vzděláváním a komunikací ve společnosti. Dotazník, který byl zaměřen na cílovou skupinu

kmenových zaměstnanců společnosti, posloužil jako východisko pro návrhy a doporučení

pro zvýšení úrovně spokojenosti zaměstnanců, jejich motivace, schopností a rovněž

pro zlepšení pracovního prostředí. Dotazníkem bylo osloveno 110 zaměstnanců a jeho

návratnost činila 85 %.

Dotazníkovým šetřením bylo zjištěno, že většina zaměstnanců je ve společnosti spokojena

a doporučila by ji jako dobré místo pro zaměstnání. V oblasti adaptace se značná část

zaměstnanců vyjádřila kladně a adaptační proces označila za dostačující. Přesto by se tento

proces měl zlepšit zejména v oblasti spolupráce s ostatními zaměstnanci. O další vzdělávání

a školení projevili zaměstnanci velký zájem a s touto oblastí byli celkově spokojení. Drtivá část

zaměstnanců uvedla, že je jejich práce baví. V oblasti komunikace se ale většina shodla na tom,

že se společnost nezajímá o jejich názory. Dále bylo zjištěno, že nejdůležitější je

pro zaměstnance pracovní kolektiv a v oblasti benefitů je největší zájem o finanční příspěvek

na dovolenou a vánoční prémie. Výsledky šetření poukázaly na nespokojenost zaměstnanců

s pracovním prostředím a kvalitou sociálního zázemí. Většina respondentů také uvedla, že

pokud by změnila zaměstnání, bylo by to především z důvodu nevyhovujících mzdových

podmínek, špatného kolektivu a nepříznivé atmosféry na pracovišti. V otevřených otázkách

dotazníku měli respondenti možnost vyjádřit konkrétně své názory na personální politiku

společnosti.

Výstupy všech provedených analýz byly využity ke zpracování návrhů a doporučení, které by

mohly vést ke zlepšení jednotlivých oblastí interního personálního marketingu, jehož cílem je

stabilizace a spokojenost stávajících zaměstnanců. Jedná se zejména o zavedení dalších

benefitů. Přestože zaměstnanci v dotazníkovém šetření uvedli zájem především o příspěvek

na dovolenou a vánoční prémie, rozhodla se autorka práce navrhnout poskytnutí finančního

příspěvku při narození dítěte a sickdays, a to pro zaměstnance ve věkové skupině 18 až 30 let.

Dalším navrženým benefitem, který by sloužil pro zlepšení stabilizace zaměstnanců, je prémie

za odpracované roky. Další dva návrhy jsou zaměřeny na oblast péče o zaměstnance, jedná se

o pořízení technologie pro odsávání s rekuperací vzduchu a rekonstrukci sociálního zařízení.

Po vyhodnocení dotazníkového šetření byly výsledky poskytnuty vedení společnosti. Návrhy

byly projednány s technickým a finančním ředitelem, kteří je označili za realizovatelné. Mohly

by vést ve společnosti Otavské strojírny a.s. ke zlepšení v daných oblastech interního

personálního marketingu.
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Abstrakt

Kyliánová, A. (2022). Personální marketing ve vybrané společnosti [Diplomová práce,

Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: interní personální marketing, personální marketing, personální činnosti,

společnost, zaměstnanci, zaměstnavatel

Předložená diplomová práce je zaměřena na oblast personálního marketingu ve společnosti

Otavské strojírny a.s. se sídlem v Horažďovicích v Plzeňském kraji. Cílem práce je zhodnotit

personální marketing ve zvolené společnosti a následně stanovit doporučení pro oblast interního

personálního marketingu. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

se věnuje úvodu k danému tématu, tedy definici personálního marketingu, který se dále člení

podle personálních činností na interní a externí personální marketing. Praktická část obsahuje

pět oblastí. První oblast je zaměřena na analýzu trhu práce v Plzeňském kraji. Následuje

kapitola, ve které je představena vybraná společnost Otavské strojírny, včetně popisu

stávajícího stavu lidských zdrojů. Následně jsou prostřednictvím rozhovorů a interních

materiálů analyzovány činnosti v oblasti jak externího, tak interního personálního marketingu.

Hlavní část práce se zabývá analýzou interního personálního marketingu ve společnosti, jejíž

součástí je zjištění spokojenosti zaměstnanců s jednotlivými oblastmi interního personálního

marketingu pomocí dotazníkového šetření. V poslední kapitole jsou na základě předchozích

kapitol navržena doporučení zaměřená na zlepšení zjištěných nedostatků a problémů v oblasti

interního personálního marketingu ve vybrané společnosti.

Abstract

Kyliánová, A. (2022). Personnel marketing in selected company [Master's Thesis, University

of West Bohemia].
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The submitted diploma thesis is focused on the area of personnel marketing in the company

Otavské strojírny a.s. located in Horažďovice in the Pilsen region. The aim of this thesis is to

evaluate personnel marketing in the selected company and to provide recommendations for the

area of internal personnel marketing. The thesis is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part deals with the introduction to the topic, ie the definition of personnel

marketing, which is further divided according to personnel activities into internal and external

personnel marketing. The practical part contains five areas. The first area is focused on the

analysis of the labor market in the Pilsen region. In the following chapter Otavské strojírny

company is introduced, including a description of the current state of their human resources.

Subsequently, activities in the field of both external and internal personnel marketing are

analyzed through interviews and internal materials. The main part of the thesis deals with the

analysis of internal personnel marketing in the company, which includes finding out the

satisfaction of employees with individual areas of internal personnel marketing using a

questionnaire survey. In the last chapter there are recommendations based on previous chapters

that are focused on improving identified shortcommings and problems in the field of internal

personnel marketing in the selected company.