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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce Anity Kyliánové zpracovává téma personálního marketingu společnosti Otavské strojírny

a.s. se sídlem v Plzeňském kraji. Práce je rozdělena do několika kapitol. Struktura práce je jasná a logická.

První kapitola zasazuje téma do teoretickéro rámce, definuje zde základní pojmy personálního marketingu.

Následuje kapitola věnovaná analýze pracovního trhu Plzeňského kraje, která dále přechází v kapitolu

věnující se základní charakteristice společnosti Otavské strojírny a.s. Metodologie práce je jasně popsána

a vhodně zvolena. Studentka zvolila jednak formu strukturovaných rozhovorů s vedením společnosti a

zástupci personálního oddělení, aby zjsitila, jak probíhá celý personální proces v podniku, jednak formu

dotazníkového šetření, kterým mapovala spokojenost zaměstnanců s personální politikou podniku Otavské

strojírny a.s. Analytická činnost je detailně strukturována a následně správně vyhodnocena tak, aby sloužila

jako podklad pro samotnou praktickou návrhovou část. Tato je pak navržena smysluplně, zahrnuje finanční

i časový rámec.

Formální práce s literaturou je dobrá, citatční aparát je standardní, rešeršní činnost je na dobré úrovni. Práce

s jazykem a odbornou terminologií je na dobré úrovni. Cíle práce byly definovány jasně a přiměřeně.

Celkově jde o práci zdařilou a hodnotím ji stupněm výborně.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Návrhová část se věnuje především práci se zaměstnaneckými benefity a se zlepšením pracovního

prostředí ve výrobě, což jsou aspekty finančně náročnější. Ve shrnutí dotazníkového šetření uvádíte, že více

jak 70% zaměstnanců je nespokojeno s přístupem vedení k problémům a názorům zaměstnanců a okolo

60% zaměstatnců kritizuje systém hodnocení a od něj odvozeného povyšování. Můžete zmínit nějaká

opatření, která byste navrhla pro zlepšení komunikace a případného nastavení systému hodnocení?
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